PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 31 de agosto de 2023.

Oficio n° 18069/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 534/2023.

Senhor Presidente,

Em atenc¢ao ao Requerimento n? 534/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Oficio n? 1128/2023-GP, de 17 de agosto de 2023, dessa Casa de Leis, sobre o atendimento prestado a paciente
J.C.S., que foi encaminhada ao Hospital Municipal Padre Germano Lauck para realiza¢do de exame para deteccao
de trombose, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal da Satde, por meio do Memorando n? 46343, de
21 de agosto de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Transparéncia e Governanga

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

DESPACHO

1 — Leitura no expediente;
Ao Senhor 2 — A disposicao no SAPL.

JOAO MORALES
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU — PR

Em 04/09/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: JURIDICAS Data: 21/08/2023
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:
LEGISLATIVOS. 46343/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 534/2023 MI 46195/2023

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, dirigimo-nos a Vossa Senhoria, reportando-nos acerca
do solicitado no Memorando Interno em epigrafe, referente 0 REQUERIMENTO N° 534/2023 .

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressao da nossa mais elevada consideracgao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretaria Municipal da Saude



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMSA / DIAT / DVPSF- DIVISAO DE PROGRAMA SAUDE

Emitente: DA FAMILIA Data: 29/08/2023
. .. . SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E ,
Destinatario: . Numero:
JURIDICAS. 48034/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 534/2023 - Ml 46195/2023

Prezados (as):

Em resposta ao M.l. 46340/2023, REQUERIMENTO N° 534/2023 - MI 46195/2023, qual requer
informacdes referente ao atendimento a paciente J.C.S, temos a informar as seguintes informacgdes:

Considerando as atribuicées obrigatérias da Atengado Primaria em Saude, informamos que as medidas
administrativas para averiguar o ocorrido foram realizadas em busca de atender a necessidade da
paciente com prioridade. Apos analise de prontuario, informamos que a mesma esteve em
atendimento na data de 31/07/2023 na Unidade Basica de Saude MORUMBI lll, apresentando sua
queixa de dor na panturrilha esquerda apos acidente na academia, onde foi receitado para a mesma
medicacgao para tratamento de dor, além do encaminhamento realizado para a UPA para realizar USG
Doppler de MIE, exame de referencia para detecgao da Trombose.

Ressaltamos que em todos os atendimentos realizados pelos membros da Equipe de Saude da
Familia (Médica, Enfermeiro, e Auxiliar de Enfermagem), foi citado a referencia da dor como lado
esquerdo, assim constado em prontuario.

Em relacao a realizacao ou nao do exame pedido, informamos que a mesma teve o exame solicitado
em seu atendimento na UPA WALTER CAVALCANTI BARBOSA, onde segundo registro eletrénico, a
mesma foi encaminhada para o Hospital Municipal Padre Germano Lauck.

Considerando que o HMPGL esta vinculado a Fundacdo Municipal de Saude, e que todas as
informacgdes referentes aos atendimentos do HMPGL nao sao disponibilizados para a Atengao Primaria
em Saude, sugerimos a importancia de solicitacdo das informacdes do Exame da paciente para o setor
vinculado.

Apresentando o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposicao para demais informacoes.

Atenciosamente.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Luciano Martins dos Santos - Superviséo Técnica Saude da Familia (Portaria: 75633/2023).
Marcia Batista da Silva - Responsavel pela Diretoria de Atencao Primaria em Saude



O\ FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUAGU
Hospital Municipal Padre Germano Lauck

Oficio n.° 1414/2023

Foz do Iguagu, 29 de AGOSTO de 2023.

De: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURIDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 534/2023 - MI 46195/2023

Prezados,

Servimo-nos do presente para informar o que segue:

Compulsando os prontuarios médicos da paciente supracitada é possivel verificar que a mesma passou
por dois atendimentos na UPA Walter Cavalcanti, tendo como queixa a torgdo que posteriormente
suspeitou-se se tratar de uma trombose venal profunda.

Entre os dias 31 de julho e quatro de agosto a paciente permaneceu internada na UPA, sendo na
sequéncia transferida ao Hospital Municipal, onde passou por diversos exames, inclusive o ultrassom
com doppler colorido dos vasos, o qual resultou negativo.

Para informagdes mais detalhadas, os familiares ou a propria paciente pode requerer o prontuario de
atendimento médico junto aos nossos canais de comunicagao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

André Ricardo Cério Di Buriasco
Diretor Presidente da Fundagédo Municipal
Resolucdo 002/2023

Rua Adoniran Barbosa, n° 370 - Jardim Central

Foz do Iguacu/PR - Teiefone: (045) 3521-1951 / 3521-1950 R/K



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
NuUmero: 1.414/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 534/2023 - Ml 46195/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a7b64714-ae02-4362-bcd7-76c7be4b27d0&cpf=90845137972
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
a7b64714-ae02-4362-bcd7-76c7bedb27d0

Hash do Documento

10C11B31BF8BB3F8AB4460BD2DD4255B0C16516AC8671C66866282ED98623A17

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/08/2023 é(s&o) :

Andre Ricardo Corio Di Buriasco (Signatario) - CPF: ***45137972** em 29/08/2023 15:41:22 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrébnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 46.343/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 534/2023 MI 46195/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c8770b9d-7430-4952-a67b-e985fd22af8b&cpf=54458005049
e utilize o cddigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
c8770b9d-7430-4952-a67b-e985fd22af8b

Hash do Documento

1C53CC80F66A62EF5ED97C21A6B933AC46151553410D47EA77341BED595C508B

Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 48034/2023.pdf - 9bbd022a-2341-40b7-b3fa-c0f8d6914207
OFICIO- N° 1414-2023.pdf - 807afaf8-6b77-4ac1-8903-f06d226b2405

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/08/2023 é(s3o0) :

ROSE MERI DA ROSA (Signatario) - CPF: ***58005049** em 30/08/2023 19:09:59 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrébnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO0:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 01/09/2023 12:19 Data: 01/09/2023 02:36



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 18.069/2023
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 534/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=eaee2019-e818-46f0-9642-35517af8f68e&cpf=53736656491
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
eaee2019-e818-46f0-9642-35517af8f68e

Hash do Documento

495CEE5EESE59D6861BE630E4D7E50F0606E887151538A73806C987BBOFF61B0

Anexos

534-2023.pdf - da3e84e6-d59a-4ae9-89e3-bac8d2aa5823
RESPOSTA REQ 534-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 46343-2023 - SMSA.pdf -
eba208f8-d32d-4f8a-8f32-0c2c01ddb7f9

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/09/2023 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 01/09/2023 12:19:47 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 01/09/2023 14:36:15 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administracao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



